
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1018 del 28/05/2025 BOLOGNA

Proposta: DLV/2025/1055 del 28/05/2025

Struttura proponente: SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE QUARANTAQUATTRESIMO AGGIORNAMENTO ELENCO DEI
SOGGETTI PROMOTORI DI TIROCINI IN ATTUAZIONE DELLA
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 1005/2019 E SS.MM.II. AI SENSI
DELLA DETERMINAZIONE 804/2019 - ALLEGATO 1

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO

Firmatario: MARTA DE GIORGI in qualità di Responsabile di servizio

Marta De GiorgiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 25



Viste:

 la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e
locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro
Unioni” ed in particolare gli artt. 52, 53 e 54;

 la  legge regionale  30 luglio  2015,  n.  14  “Disciplina e  sostegno dell’inserimento
lavorativo  e  dell’inclusione  sociale  delle  persone  in  condizione  di  fragilità  e
vulnerabilità,  attraverso  l’integrazione  tra  i  servizi  pubblici  del  lavoro,  sociali  e
sanitari”;

Vista  la  legge  regionale  1°  agosto  2005,  n.  17  “Norme  per  la  promozione
dell’occupazione, della qualità e della regolarità del lavoro”, come modificata in ultimo dalla
legge regionale 4 marzo 2019, n. 1 “Disposizioni in materia di tirocini. Modifiche alla legge
regionale 1° agosto 2005, n. 17 (Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità,
sicurezza e regolarità del lavoro)”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale 1005/2019 e ss.mm.ii.  “L.R. 17/2005 e
ss.mm.ii. - Disposizioni di prima attuazione di quanto previsto dalla L.R. 1/2019 in materia
di tirocini””, che:

 approva il primo elenco dei soggetti promotori;

 stabilisce di avvalersi dell'Agenzia regionale per il lavoro dell'Emilia-Romagna per
l’aggiornamento dell’elenco di cui all’alinea precedente, che approverà procedure di
evidenza pubblica a sportello per la validazione che si concludano con l’ammissione
dei soggetti e l’aggiornamento dell’elenco con cadenza almeno bimestrale;

Vista la determinazione del Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro 804/2019
“Approvazione  inviti  a  presentare  candidature  per  l'aggiornamento  degli  elenchi  dei
soggetti  promotori  di  tirocini  e  dei  soggetti  erogatori  del  servizio  di  formalizzazione  e
certificazione degli esiti dei tirocini ai sensi della l. r. 17/2005 e ss.mm., in attuazione della
deliberazione di Giunta regionale 1005/2019” e, in particolare l’allegato 1, parte integrante
e sostanziale della suddetta determinazione, contenente l’”Invito a presentare candidature
per l’aggiornamento dell’elenco dei soggetti promotori di tirocini in attuazione dell’art. 26
comma 5 della L.R. 17/2005 e s.m.i. di cui alla DGR 1005/2019”, che:
 al paragrafo 4. “Modalità e termini per la presentazione delle candidature” prevede,

per  le  candidature  pervenute  entro  il  04/07/2019  con  le  modalità  indicate  nel
paragrafo stesso, l’approvazione del primo aggiornamento dell’elenco dei soggetti
promotori entro il 05/07/2019;

 al  paragrafo  5.  “Modalità  di  verifica  e  validazione  delle  candidature”  prevede  in
particolare che:

– l’istruttoria di ammissibilità viene eseguita a cura del  Servizio Politiche del
Lavoro dell'Agenzia regionale per il lavoro;

– i  soggetti  le  cui  candidature  saranno  ritenute  ammissibili  e  validabili,
andranno ad aggiornare l'elenco dei soggetti promotori di tirocini approvato
con  atto  del  responsabile  del  Servizio  Politiche  del  Lavoro  dell'Agenzia
regionale  per  il  lavoro  e  pubblicato  nel  portale
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/tirocini;

Testo dell'atto

pagina 2 di 25



Vista la determinazione del Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro 865/2022
“Approvazione  disciplinare  sui  controlli  nei  procedimenti  di  autorizzazione  dei  tirocini
extracurricolari;  rilascio  del  visto  ai  progetti  di  tirocinio  per  stranieri  residenti  all'estero;
aggiornamento degli elenchi dei soggetti promotori e certificatori”;

Richiamata la determinazione 1494/2022 “Approvazione delle modalità di controllo
dei  requisiti  dichiarati  dai  soggetti  promotori  e  certificatori  degli  esiti  dei  tirocini
extracurriculari  ai  fini  dell'inserimento  e/o  del  mantenimento  degli  stessi  negli  appositi
elenchi ai sensi della deliberazione di Giunta regionale 1005/2019 e della determinazione
dirigenziale 804/2019”;

Richiamata  altresì  la  determinazione  734/2025  “Approvazione  quarantatreesimo
aggiornamento elenco dei soggetti promotori di tirocini in attuazione della deliberazione di
Giunta regionale 1005/2019 e ss.mm.ii. ai sensi della determinazione 804/2019 – allegato
1”;

Preso  atto  che,  successivamente  all’approvazione  del  quarantatreesimo
aggiornamento dell’elenco completo dei soggetti promotori, è stata trasmessa via pec una
nuova candidatura;

Preso atto che il Servizio Politiche del Lavoro dell'Agenzia regionale per il lavoro ha
effettuato l’istruttoria di ammissibilità della candidatura sopra indicata;

Rilevato  che,  a  seguito  dell’istruttoria  di  ammissibilità,  la  candidatura  pervenuta
risulta ammissibile e validabile;

Preso  atto  che,  con  provvedimenti  dei  Servizi  competenti,  il  soggetto  CESCOT
CESENA  S.R.L.  è  stato  cancellato  dagli  elenchi  degli  organismi  accreditati  per
l’erogazione della formazione professionale e degli  accreditati ai  servizi per il  lavoro, a
seguito di  fusione mediante incorporazione, a far data dal  31/03/2025,  con il  soggetto
CESCOT -  RAVENNA -  CENTRO SVILUPPO COMMERCIO TURISMO E TERZIARIO
S.R.L., già presente in elenco, e che a seguito della fusione ha variato la propria ragione
sociale in CESCOT RAVENNA CESENA SRL;

Dato atto che, con lettera prot. 178801 del 14/05/2025, è stata comunicata ai sensi
dell’art. 10 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii la non sussistenza dei requisiti
stabiliti dall’art. 26 co.1 lett. g) della l. r. 17/2005 e ss.mm., per promuovere tirocini nel
territorio regionale in capo al soggetto CESCOT CESENA S.R.L.;

Preso atto che non sono pervenute controdeduzioni nei termini previsti dal soggetto
CESCOT CESENA S.R.L., che pertanto si conferma non in possesso dei requisiti stabiliti
dall’art. 26 co.1 lett. g) della l. r. 17/2005 e ss.mm., per permanere nell’elenco dei soggetti
promotori di tirocini;

Ritenuto  pertanto  necessario  cancellare  il  soggetto  CESCOT  CESENA S.R.L.
dall’elenco completo dei soggetti  promotori  di  tirocini  quale allegato 2 della sopracitata
determinazione 734/2025;

Ritenuto altresì necessario variare nell’elenco completo dei  soggetti  promotori  di
tirocini quale allegato 2 della sopracitata determinazione 734/2025, la ragione sociale del
soggetto  CESCOT  -  RAVENNA  -  CENTRO  SVILUPPO  COMMERCIO  TURISMO  E

pagina 3 di 25



TERZIARIO S.R.L.  in  CESCOT RAVENNA CESENA SRL,  a  seguito  di  fusione con  il
soggetto CESCOT CESENA S.R.L.;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione, quale Allegato 1, parte integrante e
sostanziale  della  presente  determinazione,  dell’elenco  dei  soggetti  promotori  le  cui
candidature sono risultate ammissibili e validabili, ai sensi dell’art. 26 comma 5 della L.R.
17/2005 e s.m.i., in attuazione della DGR 1005/2019 e ss.mm.ii.;

Ritenuto  infine  opportuno  riproporre,  quale  quarantaquattresimo aggiornamento,
l’elenco completo dei soggetti  promotori  di  tirocini  di  cui  all’art.  26 comma 5  della l.  r.
17/2005 e ss.mm.ii.,  in attuazione della deliberazione di Giunta regionale 1005/2019 e
ss.mm.ii., quale Allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
che comprende:

 l’elenco dei soggetti promotori le cui candidature sono risultate ammissibili e
validabili  ai  sensi  dell’art.  26  comma 5  della  l.  r.  17/2005  e  ss.mm.ii.,  in
attuazione  della  deliberazione  di  Giunta  regionale  1005/2019  e  ss.mm.ii.,
approvato  quale  allegato  1  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

 l’elenco  dei  soggetti  promotori  di  tirocini  di  cui  all’allegato  2  della
sopramenzionata determinazione 734/2025, aggiornato con la cancellazione
del soggetto CESCOT CESENA S.R.L. e con la variazione di ragione sociale
del  soggetto  CESCOT -  RAVENNA -  CENTRO SVILUPPO COMMERCIO
TURISMO E TERZIARIO S.R.L. in CESCOT RAVENNA CESENA SRL;

Ritenuto inoltre opportuno stabilire che l’elenco di cui all’alinea precedente conterrà
i seguenti dati: Ragione sociale, codice fiscale, indirizzo della sede legale;

Visti: 

 il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

 il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati
personali” e ss.mm.ii.;

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”; 

 il  decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e
ss.mm.ii;

 la deliberazione della Giunta regionale 486/2017 “Direttiva di indirizzi interpretativi
per l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 14 marzo 2013,
n. 33 “Attuazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

pagina 4 di 25



 la determinazione dirigenziale del responsabile servizio Affari legislativi e aiuti  di
stato  2335/2022  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
gli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
Anno 2022”;

 la  determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia  regionale  per  il  lavoro  1256/2022
“Ripartizione delle  competenze  in  tema  di  privacy  e  linee  guida  per  i  soggetti
attuatori  e  gli  incaricati  dell’Agenzia  regionale  per  il  lavoro  -  Abrogazione  della
determinazione 1141/2018”;

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni di Giunta regionale: 

 1620/2015  “Approvazione  dello  Statuto  dell’Agenzia  regionale  per  il  lavoro  in
attuazione della legge regionale 13/2015” e successive modifiche; 

 191/2024  “Assunzione  di  un  dirigente  ai  sensi  dell’art.  18  della  l.r.  43/2001  e
ss.mm.ii. per il conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia regionale per il
lavoro”, recepita con determinazione dirigenziale 246/2024, con la quale è stato
conferito al  Dott.  Paolo Iannini l’incarico di Direttore dell’Agenzia regionale per il
lavoro, ai sensi dell’art. 32-bis, comma 4 della l.r. n. 17/2005 e ss.mm.ii.;

 608/2025  “Proroga  incarichi  di  Direzione  Generale  e  di  Agenzia  in  attesa  della
conclusione  del  processo  di  costituzione  dell'elenco  dei  candidati  idonei  per
ricoprire incarichi e riorganizzazione” di proroga fino al 16/07/2025, dell’incarico del
Direttore dell’Agenzia di cui agli atti sopra richiamati, recepita con determinazione
dirigenziale 777/2025;

Vista la determinazione del responsabile servizio Affari generali e risorse umane
dell’ Agenzia regionale per il  lavoro 2206/2024 “Assunzione dirigente "Esperto in
politiche  per  il  lavoro"  presso  l'Agenzia  regionale  per  il  lavoro  con  decorrenza
30/12/2024”;

Richiamate inoltre le determinazioni del Direttore dell’Agenzia per il lavoro:

 79/2016 che adotta il regolamento di organizzazione dell'Agenzia stessa, approvato
dalla Giunta regionale con deliberazione1927/2016 e ss.mm.;

 2219/2023 "Conferimento incarichi dirigenziali di responsabile dei servizi territoriali,
politiche  del  lavoro,  affari  generali  e  risorse  umane,  bilancio  e  patrimonio,
innovazione e trasformazione digitale presso l'Agenzia regionale per il  lavoro con
decorrenza 1/1/2024";

 2023/2023  "Macrostruttura  dell'agenzia  regionale  per  il  lavoro  Emilia-Romagna
modificazione  a  seguito  riorganizzazione.  Approvazione  declaratorie  posizioni
dirigenziali  politiche  del  lavoro,  affari  generali  e  risorse  umane e  innovazione  e
trasformazione digitale”;

 43/2024 "Approvazione della nuova disciplina organica delle attribuzioni dei servizi e
delle strutture centrali dell'Agenzia regionale per il lavoro";

 144/2024 “Piano integrato di attività e organizzazione dell'Agenzia regionale per il

pagina 5 di 25



lavoro dell'Emilia-Romagna 2024- 2026 - Approvazione”;

 1405/2024  “Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  2024-2026  dell'Agenzia
regionale per il lavoro. Primo aggiornamento sottosezione di programmazione 3.3 -
piano triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026”;

 1817/2024  “Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  2024-2026  dell'Agenzia
regionale per il lavoro dell'Emilia-Romagna - secondo aggiornamento”;

 2249/2024 “Conferimento incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Politiche
del  lavoro,  con  decorrenza  30/12/2024”,  con  la  quale  è  stato  conferito  alla
sottoscritta Dott.ssa Marta De Giorgi l’incarico di direzione del Servizio Politiche del
Lavoro dal 30/12/2024 e fino al 31/12/2026;

Atteso che, nei confronti della sottoscritta, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della soprarichiamata l. 241/1990;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  approvare  quale  Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione,  l’elenco dei  soggetti  promotori  le  cui  candidature  sono risultate
ammissibili e validabili, ai sensi dell’art. 26 comma 5 della l. r. 17/2005 e ss.mm.ii.,
in attuazione della deliberazione di Giunta regionale 1005/2019 e ss.mm.ii.;

2. di  riproporre,  quale  quarantaquattresimo aggiornamento,  l’elenco  completo  dei
soggetti promotori di tirocini di cui all’art. 26 comma 5 della l. r. 17/2005 e ss.mm.ii.,
in attuazione della deliberazione di Giunta regionale 1005/2019 e ss.mm.ii., quale
Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,  che
comprende:

- l’elenco  dei  soggetti  promotori  le  cui  candidature  sono  risultate
ammissibili e validabili ai sensi dell’art. 26, comma 5, della l. r. 17/2005 e
ss.mm.ii., in attuazione della deliberazione di Giunta regionale 1005/2019
e ss.mm.ii.,  approvato  quale  allegato  1  parte  integrante  e  sostanziale
della presente determinazione;

- l’elenco  dei  soggetti  promotori  di  tirocini  di  cui  all’allegato  2  della
sopramenzionata  determinazione  734/2025,  aggiornato  con  la
cancellazione del soggetto CESCOT CESENA S.R.L. e con la variazione
di  ragione  sociale  del  soggetto  CESCOT  -  RAVENNA  -  CENTRO
SVILUPPO COMMERCIO TURISMO E TERZIARIO S.R.L. in CESCOT
RAVENNA CESENA SRL; 

3. di  trasmettere  la  presente  determinazione  ai  Settori  competenti  della  Direzione
Generale Economia della Conoscenza, Ricerca, Lavoro e Imprese;

4. di  pubblicare  l’elenco  di  cui  al  punto  2  che  precede  su
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/tirocini;

5. di provvedere, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazione, ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiamate
in premessa.

pagina 6 di 25



Marta De Giorgi

pagina 7 di 25



Allegato 1

ELENCO SOGGETTI PROMOTORI AMMISSIBILI

Ragione sociale Codice Fiscale Indirizzo sede legale

1 TALENTRAINING SRL 01805710686
via Chiarini, 191  65126 
Pescara

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 25



Allegato 2

 ELENCO COMPLETO SOGGETTI PROMOTORI-QUARANTAQUATTRESIMO AGGIORNAMENTO

Prog. Ragione sociale Codice fiscale Indirizzo sede legale

1
03241360365

via Brugnoli 13 40100 Bologna

2
03944160401

via del cavone 7 int 5 47100 Forlì (FC)

3
05662920825

via Veronica Gambara,6 90135 Palermo
4 ABANTU SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 03279811206 via Gamberi 4 40037 Sasso Marconi (BO)
5 ACCADEMIA COSTUME E MODA 12001361000 Via della Rondinella n. 2  00186 Roma  

6
80080230370

via Belle arti, 54 40126 Bologna

7
94091070360 Via Rainusso 130, 41124 MODENA

8
13081080155

via Tolmezzo, 15 20132 Milano

9
13366030156

via Tolmezzo 15 20132 Milano

10
01527360091

via Pio La Torre 9 40013 Castel Maggiore (BO)

11
91050790400

Via IV Novembre, 21  47921 Rimini (RN)

12
AGENZIA MyEAP SRL 96258450582

13 AGENZIA NAZIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 97889240582 via Fornovo 8 00192 Roma
14 AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO EMILIA-ROMAGNA 91388210378 v.le A. Moro, 38 40127 Bologna

15
92050170379

16
AK GROUP S.R.L. 10906000962 Corso di Porta Romana n. 122  20122 Milano

17
05347681008

via del Viminale 43  00184 Roma
18 ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 80007010376 Via Zamboni n. 33  40126 Bologna

360 LIFE FORMAZIONE SRL

4MAZIONE SRL

A.N.A.S. ASSOCIAZIONE NAZIONALE DI AZIONE SOCIALE

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI BOLOGNA

ADAPT - ASSOCIAZIONE PER GLI STUDI INTERNAZIONALI E COMPARATI SUL DIRITTO DEL LAVORO E 
SULLE RELAZIONI INDUSTRIALI
ADECCO FORMAZIONE S.R.L.

ADECCO ITALIA SPA

ADHR FORMAZIONE SRL

AGENFOR ITALIA

via Paolo Emiliani Giudici, 25  93100 
Caltanissetta (CL)

AIR - TRAINING & CONSULTING SRL via Isonzo n. 10 loc. Villanova 40055 
Castenaso (BO)

ALI - AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A, PER BREVITA' ALI S.P.A.

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 25



19

01306830397

via Manlio Monti n. 32 48123 Ravenna

20
ARCA DI NOE' SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE

02221381201

21
02104290354

viale Isonzo 42 42121 Reggio nell'Emilia 

22
02207240355

piazza Del Bianello 7/a 42021 Bibbiano (RE)

23
ASC INSIEME AZIENDA SPECIALE INTERVENTI SOCIALI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

02985591201

24
ASP AZALEA

91094630331

25
ASP CAV. MARCO ROSSI SIDOLI

81000140343
26 ASP CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA 80006330387 Via Ripagrande n. 5   44121 Ferrara
27 ASP CESENA VALLE DEL SAVIO 03803460405 Via Dandini n. 24   47521 Cesena (FC)
28 ASP CIRCONDARIO IMOLESE 02799561200 Viale d'Agostino 2/A, 40026 Imola (BO)
29 ASP CITTÀ DI BOLOGNA 03337111201 via Marsala 7 40126 Bologna

30
ASP DEL DELTA FERRARESE

82005060387
31 ASP "EPPI-MANICA-SALVATORI" 01760920387 via provinciale 53 44011 Argenta (FE)

32
ASP LAURA RODRIGUEZ Y LASO DE' BUOI 80007270376 Via Emilia n. 36  40068 San Lazzaro di Savena

33

80090410376

via Bigari, 3 40128 Bologna

34
ASSOCIAZIONE EMOTIONAL MANAGER DI NAPOLI - A.E.M. NAPOLI

95191950633
35 ASSOCIAZIONE SAN PATRIGNANO SCUOLA E FORMAZIONE 03462620406 via San Patrignano, 53 47853 Coriano (RN)

36
02447460409

piazza Cavour, 4 47921 Rimini (RN)

37
02439600988

via Codignole, 52 25124 Brescia
38 ATS ACADEMY 91195660401 via Daolio, 48  47922 Rimini 

39 AXL SPA - AGENZIA PER IL LAVORO 03118220163 Via Vittorio Veneto n. 82/i  24040 Bergamo

ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

via Achille Grandi 4 40057 Cadriano, 
Granarolo dell'emilia (BO)

ARCHIMEDE SOCIETA' PER AZIONI A SOCIO UNICO

AREAJOB SPA AGENZIA PER IL LAVORO ABBREVIABILE IN "AREAJOB SPA"

via Cimarosa 5/2 40033 Casalecchio di Reno 
(BO)

Corso Matteotti n. 124   29015 Castel San 
Giovanni (PC)

via Duca degli Abruzzi 27 43053 Compiano 
(PR)

viale della Resistenza 3/A,  44021 Codigoro 
(FE)

ASSOCIAZIONE EMILIANO-ROMAGNOLA DI CENTRI AUTONOMI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE - 
A.E.C.A

via G. Porzio 4 - Centro direzionale is. A/3 
80143 Napoli

ASSOFORM ROMAGNA S.C. A R.L.

ATENA SPA

pagina 10 di 25



40
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA - A.S.P. DEL RUBICONE

03729940407
41 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA "SENECA" 02800411205 via Matteotti 191 40014 Crevalcore (BO)

42
02496470341

viale Berenini 151 43036 Fidenza (PR)
43 AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO AGLI STUDI SUPERIORI DELL'EMILIA-ROMAGNA ER.GO 2786551206 viaSsanta Maria Maggiore 4 40121 Bologna
44 AZIENDA SPECIALE SERVIZI ALLA PERSONA 01741290389 via G. Mazzini 47 44034 Copparo (FE)
45 AZIENDA SPECIALE SERVIZI BASSA REGGIANA 02491850356 Strada Statale n. 63   42044 Gualtieri (RE)
46 AZIENDA SPECIALE TERRITORIALE PEDEMONTANA SOCIALE 02468280348 piazza fraternità 4 43044 Collecchio (PR)
47 AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DI IMOLA 90000900374 Via Amendola n. 2  40026 Imola (BO)
48 AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI REGGIO EMILIA 01598570354 via Amendola 2 42122 Reggio Emilia
49 AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202 via Castiglione 29 40124 Bologna
50 AZIENDA USL DI FERRARA 01295960387 via Cassoli 30 44121 Ferrara
51 AZIENDA U.S.L. DI PIACENZA 91002500337 Via Anguissola n. 15   29121 Piacenza

52
AZIENDA USL PARMA

01874230343 Strada del Quartiere n. 2/A   43125 Parma

53
BOSCOLO SRL

03674660273 Via Milano n. 18/D  30015 Chioggia (VE)
54 C.I.D.A.S. 00463980383 via Bologna 389 44124 Ferrara

55
92028510375

via Jacopo Della Quercia, 4 40128 Bologna

56
01713700340

via Fausto Coppi 10/12A, 43122 Parma

57
CAVAREI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE

01870050406 via D. Bazzoli 8 47122 Forlì

58
04164640379

via Liberazione, 6 F/G  40128 Bologna

59
01523560389

via Nino Bixio, 11 44042 Cento (FE)

60
80001790353

via C. Merulo, 9 42122 Reggio nell'Emilia

61
01768220350

via S. Allende, 2/1 42016 Guastalla (RE)

62
02286531203

via Peruzzi, 44 41012 Carpi (MO)

via A. Manzoni 19 47030 San Mauro Pascoli 
(FC)

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DISTRETTO DI FIDENZA 

C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA ETS

CABIRIA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA

CEFAL EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA

CENTOFORM S.R.L.

CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERTO SIMONINI

CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE BASSA REGGIANA SOC. CONS. R.L.

CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE NAZARENO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

pagina 11 di 25



63
01388830331

64
01134820354

65
03484210368

via Tacito, 40  41124 Modena

66
01149540385

via Mons. Luigi Maverna, 4 44122 Ferrara
67 CENTRO SERVIZI EDILI - C.S.E. PARMA 80001590340 via Nobel, 13/a 43122 Parma

68
"CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII S.C.S. ONLUS" COOPERATIVA SOCIALE

80039730355

69

01202580377

via Marsala, 30 40126 Bologna

70
03927290407 via Trentola, 40 47122 Forlì

71
93072510238

via San Zeno in Monte, 23 37138 Verona

72
02078610355

via Tornara 2/B  42025 Cavriago (RE)

73
01033690403

74
01033670397

piazza Bernini, 7 48124 Ravenna

75
01691830366

Via E. Rainusso, 144  41124 Modena (MO)

76
01720860400

via Clementini, 31 47900 Rimini (RN)

77
CIS  SCUOLA PER LA GESTIONE D'IMPRESA SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 01164570358

via Aristotele, 109 42122 Reggio nell'Emilia

78
92065520345

via Cantelli, 5 43121 Parma 
79 CNA FORMAZIONE EMILIA-ROMAGNA SRL 03990021200 via Rimini, 7 40128 Bologna

80
CO.M.E.S. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 90000790486

CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E INNOVAZIONE "VITTORIO TADINI" S. C. A R. L. frazione Gariga - località Vignazza, 15 29027 
Podenzano (PC)

CENTRO DI SOLIDARIETA' DI REGGIO EMILIA - ONLUS via Urceo detto Codro 1/1 42123 Reggio 
nell'Emilia

CENTRO FORMAZIONE EMILIA S.R.L.

CENTRO FORMAZIONE INNOVAZIONE S.R.L. 

Via Madre Teresa di Calcutta n. 1/E   42124 
Reggio Emilia 

CENTRO STUDI ANALISI DI PSICOLOGIA E SOCIOLOGIA APPLICATE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
C.S.A.P.S.A.

CENTRO STUDI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE E MIGRAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
O.N.L.U.S.
CENTRO STUDI OPERA DON CALABRIA

CENTRO STUDIO E LAVORO "LA CREMERIA" S.R.L.

CERCAL S.P.A. CONSORTILE via dell'Indipendenza, 12 47030 San Mauro 
Pascoli (FC)

CESCOT RAVENNA CESENA SRL 

CESCOT MODENA SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

CESCOT S.C. A R.L.

CISITA PARMA SCARL

Via Mazzini n. 33/B-35  48012 Bagnacavallo 
(RA)

pagina 12 di 25



81
01503150334

via Don Dieci 8 29122 Piacenza
82 COMUNE DI ALSENO 00215780339 piazza XXV Aprile, 1  29010 Alseno (PC)
83 COMUNE DI BOLOGNA - AREA WELFARE E PROMOZIONE DEL BENESSERE DELLA COMUNITÀ 01232710374 piazza Maggiore 6 40124 Bologna
84 COMUNE DI BORETTO 00439040353 Piazza San Marco n. 5  42022 Boretto (RE)

85
COMUNE DI BRESCELLO 00449220359 Piazza Matteotti n. 12   42041 Brescello (RE)

86 COMUNE DI CADEO 00224340331 via Emilia, 149  29010 Cadeo (PC)
87 COMUNE DI CAORSO 00229440334 Piazza Rocca, 1  29012 Caorso (PC)

88
COMUNE DI CORTEMAGGIORE 00232410332 Piazza Patrioti, 8  29016 Cortemaggiore (PC)

89
COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA

00115070336
90 COMUNE DI FORLÌ 00606620409 piazza Saffi 8 47121 Forlì
91 COMUNE DI FORLIMPOPOLI 80005790409 Piazza Fratti n. 2  47034 Forlì-Cesena

92
COMUNE DI GUALTIERI 00440630358 Piazza Bentivoglio n. 26   42044 Gualtieri (RE)

93 COMUNE DI GUASTALLA - SETTORE SOCIALE 00439260357 Piazza Mazzini n. 1  42016 Guastalla (RE)
94 COMUNE DI LUZZARA 00443430350 Via Avanzi n. 1  42045 Luzzara (RE)
95 COMUNE DI MELDOLA 80007150404 Piazza F. Orsini n. 29  47014 Meldola (FC)
96 COMUNE DI MIRANDOLA 00270570369 via Giolitti, 22 41037 Mirandola (MO)

97
COMUNE DI MODIGLIANA 80002730408 Via G. Garibaldi n. 63  47015 Modigliana (FC)

98 COMUNE DI PONTENURE 00211890330 via Moschini, 16  29010 Pontenure (PC)

99 COMUNE DI PORTICO E SAN BENEDETTO 00408940401 Piazza Traversari n. 1 47010 Forlì-Cesena

100
00354730392

piazza del popolo, 1 48121 Ravenna 
101 COMUNE DI REGGIOLO- SERVIZI SOCIALI 00440760353 Piazza Martiri n. 1, 2, 3  42046 Reggiolo (RE)

102
COMUNE DI VILLANOVA SULL'ARDA 00215750332

103
91030420409

via San Patrignano 53 47853 Coriano (RN)
104 CONFEDERAZIONE GENERALE EUROPEA DATORIALE (FEDERDAT) 97792140010 corso Enrico Tazzoli 235, 10137 Torino
105 CONFINDUSTRIA EMILIA AREA CENTRO 91398840370 via San Domenico 4 40124 Bologna

106
05453861006

via Antonio Cantore 6/8 16149 Genova

COM 2 SRL

p.le San Giovanni 2 29017 Fiorenzuola d'Arda 
(PC)

COMUNE DI RAVENNA

Piazza Marocchi, 1  29010 Villanova sull'Arda 
(PC)

COMUNITA' SAN PATRIGNANO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

CONFORM S.R.L.

pagina 13 di 25



107 CONSORZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE DI MODENA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02312660364 viale del Mercato 307/A,  41122 Modena

108
CONSORZIO FANTASIA SCS ONLUS

02602340347

109
92047970378

via del  gomito,  7 40127 Bologna 

110
00752930354 Largo Marco Gerra n. 1  42124 Reggio Emilia

111 COOPATTIVA COOPERATIVA SOCIALE 01540600366 Via dei Tornitori, 56  41121 Modena
112 COOPERATIVA CASA  GIOIA 02752900353 Via Flavio Gioia n. 5  42124 Reggio Emilia

113
COOPERATIVA SOCIALE ACCENTO 01486550351

114 COOPERATIVA SOCIALE C.E.F.F. 00427140397 Via Risorgimento n. 4   48018 Faenza (RA)

115
03008410361

Viale Gramsci, 10  41122 Modena
116 COOPERATIVA SOCIALE "IL SORRISO" SRL 03304930377 Via Torre n. 9   40025 Fontanelice (BO)
117 COOPERATIVA SOCIALE PROGETTO CRESCITA - SOCIETA' COOPERATIVA 01081390393 Via Oriani n. 8  48121 Ravenna

118
02198581205

via Villa Clelia 76 40026 Imola (BO)
119 COOPERJOB SPA 02558070211 via Ermanno Barigozzi 24,  20138 Milano

120
04031490404

via Sardegna 4 47923 Rimini (RN)

121 CSAPSA DUE COOPERATIVA SOCIALE
03078531203 via Marsala 30 40126 Bologna

122
DA.DIF. CONSULTING SRL 04603231210

Centro direzionale Is. E/7  80143 Napoli

123
02493650358

124
04272200405

via IV Novembre, 21 47921 Rimini (RN)

125
92036560404

via Angioletto Focaccia 7 47121 Forlì (FC)
126 DIMORA D'ABRAMO COOPERATIVA SOCIALE E DI SOLIDARIETÀ - SOCIETÀ COOPERATIVA 01367610357 via Normandia 26 42124 Reggio Emilia

127
04237330370

via Bigari, 3 40128 Bologna
128 DIREZIONE LAVORO GROUP SPA 13819511000 via Tirso 14, 00198 Roma
129 DOMANI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03621921208 Via Adige n. 12  40139 Bologna

Via S. Ilario n. 9   43040 Varano De' Melegari 
(PR)

CONSORZIO FORMEDIL EMILIA-ROMAGNA

CONSORZIO SOLIDARIETA' SOCIALE OSCAR ROMERO CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI – SOCIETA' 
COOPERATIVA

Via della Costituzione n. 27  42124 Reggio 
Emilia

COOPERATIVA SOCIALE CEIS FORMAZIONE

COOPERATIVA SOCIALE SOLCOTALENTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

CORSI RIMINI SRL

DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. via Meuccio Ruini n. 12 42124 Reggio 
nell'Emilia

DIADEMA RIMINI S.R.L.

DIALOGOS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

DINAMICA SOC.CONS.R.L

pagina 14 di 25



130
01833950353

131
13434210152

via Cavalli 42 10138 Torino 

132

91204630379

via Zamboni 8 40126 Bologna

133
00447280355

134 EMC2 ONLUS SCS ARL 02267170344 Strada dei mercati n. 15  43126 Parma
135 EMILAV SRL 12105550961 via dei Carracci 5, 20159 Milano

136
01139920332

via S. Bartolomeo, 48/a 29121 Piacenza 

137
01928210341

via Gramsci, 22 43100 Parma

138
80004440337

139
02276510399

via Punta Stilo n. 59 48100 Ravenna

140
80008070338

Piacenza via Caorsana, 127/b 29122 Piacenza 

141
80006350369

via Tamburini, 96 41124 Modena

142
96016970764 Corso Umberto I n. 61  85100 Potenza

143 ENTE NAZIONALE BILATERALE E.N.BI.FORM 97851920583 Piazza del Popolo, 18  00187 Roma
144 ENUIP 97342180851 via A. Bargoni, 78  00153 Roma
145 ETA BETA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 02693431203 via San Donato 178/2B, 40127 Bologna

146
12720200158

Corso Sempione 4 20154 Milano
147 EUREKA COOPERATIVA SOCIALE ARL 01012970339 Via Manfredi n. 18  29122 Piacenza
148 EUROFIRMS ETT SLU 11252090961 viale Monza 338, 20128 Milano

149
03304720281

viale dell'industria 60 35129 Padova
150 EVOSOLUTION SRL 02193230204 Via Giorgio Gaber n. 2/B  46100 Mantova
151 E-WORK S.P.A. 13063380151 via Teocrito, 47  20128 Milano

DON PIETRO MARGINI SOC. COOP. SOC. ENTE GESTORE DEL LICEO PARITARIO SAN GREGORIO 
MAGNO

Via Mons. P. Margini n. 1,  42049 Sant'Ilario 
D'Enza

DURING S.P.A.

E.N.F.A.P. EMILIA-ROMAGNA - ENTE PER LA FORMAZIONE E L'ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE

EDILI REGGIO EMILIA - SCUOLA - A.S.E. - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE via del Chionso, 22/A 42122 Reggio 
nell'Emilia

EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA
VIA S.BARTOLOMEO, 48/A 29121 PIACENZA PC

EN.A.I.P. PARMA

ENDO-FAP DON ORIONE BORGONOVO - FORMAZIONE AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE ETS via Sarmato, 14 29011 Borgonovo Val Tidone 
(PC)

ENGIM EMILIA ROMAGNA ETS

ENTE - SCUOLA PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE DELLE MAESTRANZE EDILI DELLA PROVINCIA 
DI PIACENZA

ENTE DIOCESANO PER LA SALVEZZA E LA EDUCAZIONE DELLA GIOVENTU'

ENTE LUCANO PER LA DIFFUSIONE DELL'AUTOMAZIONE INDUSTRIALE E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE S.R.L. in breve ELDAIFP S.R.L. IMPRESA SOCIALE

ETJCA S.P.A.

EUROINTERIM S.P.A.

pagina 15 di 25



152
02355080397

via di roma 108 48100 Ravenna
153 FEDAPI SERVIZI 95176920650 Via Scavate Case Rosse  84131 Salerno

154

92163480343

155
03913590406

p.le  Macrelli, 100 47521 Cesena (FC)
156 FONDAZIONE ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI VERONA 04093500231 Via Carlo Montanari n. 5  37122 Verona 

157
92050070371

via Bassanelli, 9-11 40129 Bologna 
158 FONDAZIONE CFM - CENTRO FORMAZIONE MANAGERIALE IMPRESA SOCIALE 02046650426 Via I Maggio n. 156 60131 Ancona

159
97322850583

via Cristoforo Colombo 456  00125 Roma 

160
02291500409

viale Valturio, 4 47923 Rimini

161
01992420347

via J. Milani, 18 43036 Fidenza (PR)

162
02338400407

via Campo di Marte, 166 47121 Forlì

163
01955980352

164 FONDAZIONE ENEF IMPRESA SOCIALE 91119720596 Via Milazzo, 74/A  04100 Latina

165
FONDAZIONE FARE CINEMA 91118760338 Contrada dell'Ospedale n. 12  29022 Piacenza

166 FONDAZIONE IPE BUSINESS SCHOOL 95297250631 Via Riviera di Chiaia, 264  80121 Napoli

167
01832340382

via Camilla Ravera, 11 44122 Ferrara
168 FONDAZIONE NUOVO VILLAGGIO DEL FANCIULLO "CELSO E ANNA FRASCALI" - ONLUS 92017960391 via Cinquantasei Martiri 79 48124 Ravenna

169
92049540377

via Pasubio, 66 40133 Bologna

170
93061010380

via provinciale, 73 44034 Copparo (FE)

171
91126520401

FARE COMUNITA' - SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE SOCIALE

FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE - AREA TECNOLOGICA NUOVE TECNOLOGIE PER IL 
MADE IN ITALY - AMBITO SETTORIALE REGIONALE AGROALIMENTARE"

via Martiri di Cefalonia, 14 43017 San 
Secondo parmense 

FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE CREATIVE"

FONDAZIONE ALDINI VALERIANI PER LO SVILUPPO DELLA CULTURA TECNICA

FONDAZIONE CONSULENTI PER IL LAVORO

FONDAZIONE EN.A.I.P.  S. ZAVATTA RIMINI

FONDAZIONE ENAC EMILIA ROMAGNA ENTE CANOSSIANO DI FORMAZIONE E LAVORO ETS 

FONDAZIONE ENAIP FORLÌ CESENA - ETS

FONDAZIONE ENAIP DON ELEUTERIO AGOSTINI via Guittone d'Arezzo, 14 42123 Reggio 
nell'Emilia 

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE, TERRITORIO, ENERGIA  COSTRUIRE 

FONDAZIONE OPERA MADONNA DEL LAVORO

FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A.

FONDAZIONE VALMARECCHIA Via Giuseppe Mazzini, 62  47863 Novafeltria 
(RN)

pagina 16 di 25



172
01035560331

via IV Novembre, 130 29122 Piacenza

173
04260000379

via Ronco, 3 40013 Castel Maggiore (BO)

174
02020330342

via La Spezia, 110 43125 Parma

175
03770760365

via Carlo Marx 95 41012 Carpi (MO)

176
02261631200

via Stalingrado 67/10B, 40128 Bologna

177
02483780363

viale Trento Trieste 37,  41124 Modena

178
FOURSTARS IMPRESA SOCIALE S.R.L.

06416080965

179
FRATERNITA' CRISTIANA OPERA PADRE MARELLA CITTA' DEI RAGAZZI

80016010367

180
01748791207

181 G-SAFE S.R.L. 02420110344 Via Reggio n. 6   43126 Parma (PR)

182

02120360348

via La Spezia 177 43126 Parma 

183
07249570636

via Giovanni Porzio Isola e7 80143 Napoli 

184
07297670635

via Cesare Augusto 25 80078 Pozzuoli (NA)

185

11629770154

piazza IV Novembre 5 20124 Milano

186
01751620681

via Manzoni 37, 20121 Milano

187
00453310351

188
93082990388

via Pontegradella, 25 44123 Ferrara

FOR.P.IN. SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA

FORM.ART. SOCIETÀ CONSORTILE A R.L.

FORMA FUTURO SOC.CONS. R.L.

FORM-APP S.R.L.

FORMINDUSTRIA EMILIA-ROMAGNA SOC. CONS. A R.L.

FORMODENA - FORMAZIONE PROFESSIONALE PER I TERRITORI MODENESI SOC.CONS.A.R.L.

Via Michelangelo Buonarroti n. 18  20145 
Milano

Via dei Ciliegi n. 6 40068 San Lazzaro di 
Savena (BO)

FUTURA SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA via Bologna, 96/E 40017 San Giovanni in 
Persiceto (BO)

G.A.S. GLOBAL ART SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA - ONLUS

GENERAZIONE VINCENTE S.P.A.

GESFOR S.R.L.

GI GROUP S.P.A. (CON O SENZA INTERPUNZIONI E COMUNQUE SENZA VINCOLI DI 
RAPPRESENTAZIONE GRAFICA)

HUMANGEST S.P.A.

I.F.O.A. ISTITUTO FORMAZIONE OPERATORI AZIENDALI via Gianna Giglioli Valle, 11 42124 Reggio 
nell'Emilia

I.I.S COPERNICO - CARPEGGIANI

pagina 17 di 25



189
91200880374

viale Felsina, 40 40139 Bologna

190
93038930363

191
02871181208

via Bassanelli 9/11 40129 Bologna

192
80013610375

via V. Peglion, 25 40128 Bologna 

193
90013480380

via Baruffaldi, 10 44042 Cento (FE)

194
80071330379

195
1880150386

via Sogari, 3 44100 Ferrara

196
92082550390

via Umago 18, 48122 Ravenna

197
80005420395

p.le Artusi, 7 48015 Cervia (RA)

198
80020290336

199
91042640341

200
91064440406

201
80004640399

via Carducci 11 48121 Ravenna 

202
82007870403

via Ada Negri, 34 47037 Rimini

203
80061110377

via Bigari 3 40128 Bologna

204
92038730377

via Lombardi, 39 40128 Bologna 

205
IFOA MANAGEMENT S.R.L.

00767230352

206
92013540395

via Barbiani, 8-10 48121 Ravenna

I.I.S MANFREDI - TANARI

I.I.S. A. VOLTA piazza Falcone e Borsellino, 5 41049 Sassuolo 
(MO)

I.I.S. ALDINI VALERIANI

I.I.S. ARRIGO SERPIERI

I.I.S. F.LLI TADDIA

I.I.S. MARIA  MONTESSORI - LEONARDO DA VINCI via della Repubblica, 3 40046 Porretta Terme 
(BO)

I.I.S. "VERGANI NAVARRA"

I.P.S. OLIVETTI CALLEGARI

I.P.S.E.O.A. - CERVIA

I.S. A.VOLTA via N. Sauro, 23 29015 Castel San Giovanni 
(PC)

I.S.I.S.S. "MAGNAGHI-SOLARI" viale Romagnosi, 7 43039 Salsomaggiore 
Terme (PR)

I.S.I.S.S. "P. GOBETTI - A. DE GASPERI" largo centro studi, 12/14 47833 Morciano di 
Romagna (RN)

I.T.C. G. GINANNI

I.T.T.S. O. BELLUZZI - L. DA VINCI

IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO EMILIA ROMAGNA S.R.L. IMPRESA SOCIALE

IDEA

via Gianna Giglioli Valle 11 42124 Reggio 
Emilia

IL SESTANTE ROMAGNA S.R.L.

pagina 18 di 25



207
02687140406

viale Mazzini n. 119/i 47042 Cesenatico (FC)

208
01371590389

via del Lavoro, 26/28 44122 Ferrara
209 IN JOB SPA 03115890232 Via Germania, 1  37136 Verona
210 IPE - ISTITUTO PER RICERCHE ED ATTIVITÀ EDUCATIVE 01846550638 via Crispi 112, 80122 Napoli

211
91153030373

via Marconi, 40 40122 Bologna

212
445400369

viale Tassoni, 3 41100 Modena

213
80152680379

via Calzoni, 1-3 40128 Bologna

214
92019350377

strada Maggiore, 23 40125 Bologna

215
02533240400

via G. Bruno, 118 47521 Cesena (FC)

216
00829580364

via Piave, 125 41100 Modena

217
81001250380

via Rigone, 1 44042 Cento (FE)

218
90003100394

via Tarlombani, 7 48025 Riolo Terme (RA)

219
80012570356

220
91407710374

via Saragozza 9 40123 Bologna 

221
94177210369

largo Moro 25 41124 Modena

222
93076250385

via Camilla Ravera, 11 44100 Ferrara

223
82002550364

via 29 maggio, 12-14 41037 Mirandola (MO)

224
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE REMO BRINDISI 91007310385

via M. M. Boiardo, 10 44024 Comacchio (FR)
225 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ROSA LUXEMBURG 91458390373 via Dalla Volta 4 40131 Bologna

IMPRESA SICURA S.R.L.

INFOMEDIA S.R.L.

IPSAS ALDROVANDI - RUBBIANI

IPSIA FERMO CORNI Modena

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA

ISCOM BOLOGNA FERRARA

ISCOM FORMAZIONE PER LE IMPRESE SOCIETÀ CONSORTILE ARL

ISCOM FORMAZIONE

ISIT BASSI - BURGATTI

IST. PROF.LE ALBERGHIERO "P. ARTUSI"

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE A. ZANELLI via Fratelli Rosselli, 41/1 42100 Reggio 
nell'Emilia 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “CRESCENZI-PACINOTTI-SIRANI”

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE FERMO CORNI LICEO E TECNICO

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "G.B.  ALEOTTI"

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE G. LUOSI

pagina 19 di 25



226
90038920402

227
97150830822

via Simone Cuccia n. 45  90144 Palermo

228

80007510375

via del gomito, 7 40127 Bologna 

229
03109320378

via Tiarini, 22 40129 Bologna

230

94177200360

via degli Schiocchi, 11 41100 Modena 

231
80009910391

via Sant'Alberto, 123 48123 Ravenna 

232
90000140393

corso Mazzini, 93 48018 Faenza (RA)
233 ISTITUTO SUPERIORE PER LE INDUSTRIE ARTISTICHE DI URBINO 82004670418 Via Santa Chiara n. 36  61029 Urbino (PU)

234
92211650343

viale Maria Luigia 9/a 43100 Parma 

235
92001450375

236
80011270396

via Marconi n. 2 48100 Ravenna 
237 JOB CAMERE S.R.L. 04117630287 piazza della Vittoria, 10  16121 Genova
238 JOB ITALIA SPA - AGENZIA PER IL LAVORO 03714920232 Via A. Benedetti n. 4  37045 Legnago (VR)
239 KEY TO WORK IMPRESA SOCIALE SRL 09526990966 via Cappuccini 6 20122 Milano
240 LABOR LINE SRL 08522701211 Via Loggia dei Pisani n. 25  80133 Napoli

241
LA CAROVANA ONLUS

02360580373 Via Pellizza da Volpedo n. 30   40139 Bologna

242
LAURA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

01181250398

243
06961760722

244
04860690488

piazza San Martino n. 1  40126 Bologna
245 LIBERA UNIVERSITA' DI BOLZANO 94060760215 Piazza Università n. 1  39100 Bolzano  

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE MARIE CURIE (I.I.S.S. MARIE CURIE) via Togliatti, 5 47039 Savignano sul Rubicone 
(FC)

ISTITUTO ITALIANO FERNANDO SANTI

ISTITUTO PER L'ISTRUZIONE PROFESSIONALE DEI LAVORATORI EDILI DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA

ISTITUTO PER LO SVILUPPO DEL COMMERCIO E DEL TURISMO DELL'EMILIA-ROMAGNA - ISCOM 
EMILIA-ROMAGNA

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE SOCIO-COMMERCIALE-ARTIGIANALE "CATTANEO-DELEDDA"

ISTITUTO SCUOLA PROVINCIALE EDILI - C.P.T. RAVENNA

ISTITUTO SUPERIORE  PER LE INDUSTRIE ARTISTICHE DI FAENZA

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO – “CAMILLO RONDANI”

ITC GAETANO SALVEMINI via A. Pertini 8 40033 Casalecchio di Reno 
(BO)

ITIS N. BALDINI

Via Ugolino D'Azzo Ubaldini n. 9   48018 
Faenza (RA)

LAVORINT S.P.A. via Pergolesi Giovanni Battista 8 20124 
Milano

LAVOROPIU' S.P.A. AGENZIA PER IL LAVORO

pagina 20 di 25



246
LIBRAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 00950160390 Via Mazzini n. 61  41128 Ravenna 

247
03053080986

via Creta 31 25124 Brescia 

248
LOGICA FORMAZIONE S.R.L. 04325090407

Via Ungheria n. 5   47921 Rimini (RN)

249
03807460377

via Bignardi 13, 40036  Monzuno  (BO)

250 LUISS GUIDO CARLI
02508710585 Viale Pola n. 12   00198 Roma

251
11947650153

via Gioacchino Rossini 6/8 20122 Milano

252
01118260379

via Cavour 1 40033 Casalecchio di Reno (BO)

253 MAW  SPA 03472640170
Via Pietro Nenni, 18  25124 Brescia

254 MISTERTEMP SRL 10319960968
via Ettore Bugatti, 12  20142 Milano 

255
02374950406

via Portogallo 2 47922 Rimini 
256 NUOVA ACCADEMIA SRL 04844890584 via C. Darwin 20 20143 Milano

257
93002400369

258
04051790378

via Don Giuseppe Bedetti, 26 40128 Bologna

259
02837051206

via C. Masetti, 5 40127 Bologna
260 OASI LAVORO SPA 02552531200 via C. Masetti, 5   40127 Bologna

261
OBSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 02660730405 via Babbi, 7  47924  Rimini 

262
03121711208

via Scipione dal Ferro 4 40138 Bologna
263 OGGI LAVORO S.P.A. AGENZIA PER IL LAVORO 09165890014 Via Torino, 52  10082 Cuorgné (TO)

264
03390880403

via del Cavallo 28, 47923 Rimini

265
02406461208

mura di porta Galliera n. 1/2 a 40126 Bologna

LIFE IN S.P.A.

LO SCOIATTOLO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

MANPOWER S.R.L.

MARGOTTA - S.R.L.

NEW HORIZON SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

NUOVA CERFORM S.R.L. Via della Stazione, 41  41042 Fiorano 
Modenese (MO)

NUOVO CESCOT EMILIA-ROMAGNA S.C.R.L.

OASI FORMAZIONE S.R.L.

OFICINA IMPRESA SOCIALE SRL

OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO S.R.L.

OPEN FORMAZIONE

pagina 21 di 25



266
02410141200

via Milazzo 30,  40121 Bologna

267 OPENJOBMETIS SPA 13343690155 via Assietta 19, 20161 Milano

268
80007470372

Via del Carrozzaio, 7  40138 Bologna

269
05819501007

270
02416950406

via Mantegazza, 8 47900 Rimini 

271 OTTIMA FORMAZIONE SRL 02532160393
via Aldo Pagani, 4  48124 Ravenna

272
02416391205

via Vallescura 12/2 40136 Bologna

273
04112700408

274 PICTOR SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE 01554711208 via luigi Menarini 42 40054 Budrio (BO)

275
PITAGORA COLLEGE SRL 03802450712

276 PMI IN FORMA SCARL 01661290336 Via Daria Menicanti, 1  29122 Piacenza

277
POLITECNICO DI MILANO

80057930150 Piazza Leonardo da Vinci n. 32   20133 Milano

278
POLITECNICO DI TORINO

00518460019 Corso Duca degli Abruzzi n. 24   10129 Torino

279
91001030393

via Lumagni n. 26 48022 Lugo (RA)
280 PROFESSIONISTI ED IMPRESE ITALIA - PROF.IM. ITALIA 95254700636 Centro direzionale Isola E/7  80143 Napoli
281 QUOJOBIS SPA 02507070205 Via Losanna 16, 20154  Milano

282
03549630964

via Roberto Lepetit 8/10 20124 Milano

283
12730090151

via Lepetit Roberto 8/10 20124 Milano
284 RECRUIT SRL 05140760967 via Cadamosto 7 20129 Milano

285 RISORSE SPA 12388680154 via San Vigilio 1,  20142 Milano
286 SALESIANI EMILIA-ROMAGNA PER LA FORMAZIONE ED IL LAVORO CNOS-FAP 80150860379 via Jacopo Della Quercia, 1 40128 Bologna
287 SAN GIOVANNI BOSCO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 00466160355 Via Vittorio Veneto, 6  42121 Reggio Emilia

OPEN GROUP SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S.

OPERA DELL'IMMACOLATA COMITATO BOLOGNESE PER L'INTEGRAZIONE SOCIALE ONLUS

ORIENTA S.P.A. - SOCIETA' BENEFIT.

viale Luigi Schiavonetti 270/300  00173 Roma 
OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE PROFESSIONALE

PENTA.COM S.R.L.

PIANETA SICUREZZA S.R.L. piazzale Gennaro Biguzzi 20 47521 Cesena 
(FC)

via Ligabue, 34  71013 San Giovanni Rotondo 
(FG)

POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO

RANDSTAD HR SOLUTIONS SRL

RANDSTAD ITALIA S.P.A.

pagina 22 di 25



288
02321320208

via Giorgio Gaber 2 46100 Mantova

289
92054100406

290
80014230363

via dei tipografi, 24 41100 Modena
291 SCUOLA SUPERIORE PER MEDIATORI LINGUISTICI CARLO BO 80073370159 Via Simone Martini n. 23  20143 Milano

292
02274511209

293
92019430377

piazza dei Martiri, 8 40121 Bologna

294
01548000387

295 SMART JOB SPA 08237991214 Via L. Volpicella , 344  80147 Napoli

296
SMART SKILLS CENTER - AGENZIA PER IL LAVORO SRL 02093100432 via dell'Industria, 148 62014 Corridonia (MC)

297
00871160800

298
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IL MARTIN PESCATORE ONLUS

04013640372

299 SOC. COOP. SOCIALE MADRE TERESA 01960840351 Via Kennedy, 17  42124 Reggio Emilia

300
SOLCO LIBERTAS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 04144000371 Via Capuzzi n. 8/D  40069 Zola Predosa (BO)

301 SOLCO PROSSIMO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03480740376 via Villa Clelia 76 40026 Imola (BO)
302 STAFF SPA 02380470209 via Parigi 38, 46047 Porto Mantovano (MN)

303
02450600396

via Maestri del Lavoro 42/f 48100 Ravenna

304
07704310015

via Pisa 29, 10152 Torino
305 TACK & TMI Italy srl 07614340961 Piazza IV Novembre, 5  20124 Milano

306
05105710155

via Gioacchino Rossini 6/8 20122 Milano
307 TALENTRAINING SRL 01805710686 via Chiarini, 191  65126 Pescara

308
02604400404

via C. Savolini, 9  47521 Cesena (FC)

309
04330930266

SAPIENS SPA

SCUOLA EDILE ARTIGIANA ROMAGNA DI FORLI', CESENA E RIMINI via Maestri del Lavoro d'Italia, 129 47034 
Forlimpopoli (FC)

SCUOLA EDILE DELLA PROVINCIA DI MODENA

SEL & FORM SRL piazza Pier Francesco Lorusso 17 40013 
Castel Maggiore (BO)

SENECA SRL IMPRESA SOCIALE

SINERGIE SOCIETÀ CONSORTILE A R. L. via Martiri di Cervarolo, 74/10 42122 Reggio 
nell'Emilia

SOCIETA' COOPERATIVA BYTE SUD A R.L. via Don Luigi Orione 30 89100 Reggio di 
Calabria 

Via Bonfiglioli n. 13  40050 Monte San Pietro 
(BO)

SVILUPPO PMI SRL

SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO - S.P.A.

TALENT SOLUTIONS S.R.L.

TECHNE SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA

TEMPI MODERNI S.P.A. via Immacolata di Lourdes 29 31015 
Conegliano (TV)

pagina 23 di 25



310
01229920333

via Leonardo da Vinci, 35 29122 Piacenza
311 UAI UNIONE DEL TURISMO COMMERCIO E SERVIZI 98116790787 via G. Mancini, 138  87100 Cosenza

312
03311480275

via Portenari 15 30175 Venezia

313
05391311007

via Colombara, 113 30176 Venezia 

314
92044470372

via Baruzzi, 1/2 40138 Bologna
315 UNIONE COMUNI BASSA REGGIANA 90013600359 Piazza Mazzini n. 1   42016 Guastalla (RE)

316
UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD 91019940369

317
UNIONE COMUNI MONTANI "ALTA VAL D'ARDA" 01669510339

piazza Municipio 3 29010 Castell'arquato (PC)
318 UNIONE COMUNI PIANURA REGGIANA 02345260356 Corso Mazzini n. 35   42015 Correggio (RE)

319
93034060363

via Adda 50 41049 Sassuolo (MO)
320 UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE 02961561202 Viale Risorgimento n. 1  40065 Pianoro (BO)

321
UNIONE DEI COMUNI VALNURE VALCHERO 01531400339

322 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA 90028320399 Piazza del Popolo n. 31  48018 Faenza (RA)
323 UNIONE MONTANA ALTA VALNURE 91111720339 piazza C. Colombo 9 29021 Bettola (PC)
324 UNIONE MONTANA APPENNINO PARMA EST 02706560345 via Ferrari 543013 Langhirano (PR)

325
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL' APPENNINO REGGIANO 91167000354

326
UNIONE RENO GALLIERA 02855851206

327 UNIONE TERRE DI CASTELLI 02754930366 Via Bellucci n. 1   41058 Vignola (MO)
328 UNIONE TRESINARO SECCHIA 02337870352 Corso Vallisneri n. 6   42019 Scandiano (RE)
329 UNIVERSITA' CA' FOSCARI VENEZIA 80007720271 Dorsoduro n. 3246  30123 Venezia

330
02133120150

largo Gemelli, 1 20123 Milano
331 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL MOLISE 92008370709 Via De Sanctis, s.n.c.  86100 Campobasso

332
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA REPUBBLICA DI SAN MARINO

91164430406
333 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI "ALDO MORO" 80002170720 Piazza Umberto I, 1  70121 Bari

TUTOR SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA

UMANA FORMA SRL

UMANA S.P.A.

UNCI FORMAZIONE

Piazza della Repubblica 1,  41036 Medolla 
(MO)

UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO

Via Monte Grappa n. 100   29027 Podenzano 
(PC)

Via dei Partigiani n. 10   42035 Castelnovo ne' 
Monti (RE)

Via Fariselli, 4  40016 San Giorgio di Piano 
(BO)

UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO CUORE

Contrada Omerelli n. 20  47890 San Marino 
(RSM)  

pagina 24 di 25



334
80007370382 via Ludovico Ariosto, 35 44121 Ferrara

335 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 00754150100 via Balbi 5 16124 Genova

336
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MACERATA 00177050432 via Crescimbeni, 30/32  62100 Macerata 

337 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 00427620364 via Università 4 40136 Modena
338 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 00876220633 Corso Umberto I, n. 40   80138 Napoli
339 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA 80006480281 Via VIII Febbraio 1848 n. 2   35122 Padova
340 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PALERMO 80023730825 Piazza Marina n. 61  90133 Palermo

341 00308780345 via Università, 12 43100 Parma
342 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PERUGIA 00448820548 Piazza Università n. 1   06123 Perugia
343 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA LA SAPIENZA 80209930587 Piazzale Aldo Moro n. 5   00185 Roma
344 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "TOR VERGATA" 80213750583 via Cracovia 50 00133 Roma
345 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO 80088230018 Via Verdi n. 8  10124 Torino
346 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TRENTO 00340520220 Via Calepina n. 14  38122 Trento
347 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TRIESTE 80013890324 Piazzale Europa n. 1  34127 Trieste 
348 UNIVERSITà DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO 82002850418 Via Saffi n. 2   61029 Urbino (PU)
349 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI VERONA 93009870234 Via dell'Artigliere n. 8  37129 Verona  
350 UNIVERSITA' DEGLI STUDI "G. D'ANNUNZIO" DI CHIETI-PESCARA 93002750698 Via dei Vestini, 31  66100 Chieti
351 UNIVERSITA' DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 07154361005 Via Plinio, 44  00193 Roma

352
UNIVERSITA' DEGLI STUDI INTERNAZIONALI DI ROMA - UNINT 97136680580

Via Cristoforo Colombo n. 200   00147 Roma
353 UNIVERSITA' DEGLI STUDI NICCOLO' CUSANO TELEMATICA ROMA 09073721004 Via Don Carlo Gnocchi n. 3,  00166 Roma
354 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI ROMA TRE 04400441004 via Ostiense 159 00154 Roma
355 UNIVERSITA' DEL SALENTO 80008870752 Piazza Tancredi, 7  73100 Lecce
356 UNIVERSITA' DI CAMERINO 81001910439 Piazza Cavour, 19/F  62032 Camerino (MC)
357 UNIVERSITA' DI PISA 80003670504 Via Lungarno Pacinotti n. 43  56126 Pisa
358 UNIVERSITA' POLITECNICA DELLE MARCHE 00382520427 Piazza Roma, 22  60121 Ancona
359 UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO S.R.L. 05411471211 Centro Direzionale Isola F2, 80143 Napoli 

360
02602440352

361
03479051207

via Alfredo Calzoni 1/3 40128 Bologna

362 WINTIME S.P.A. AGENZIA PER IL LAVORO 08681641000 Via Molise, 7/9  80142 Napoli

363 03458820366 via Cantalupo 29 41043 Formigine (MO)

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FERRARA

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PARMA

W. TRAINING S.R.L. via Antonio Gramsci, 1M  42124 Reggio 
nell'Emilia

WINNER MESTIERI EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O IN FORMA ABBREVIATA 
WINNER MESTIERI EMILIA ROMAGNA S.C.S.

ZENIT SRL

pagina 25 di 25


